INTERPRETATIO. *Quicumque causa dicta discussoque negotio a quocunque fuerit superatus et hanc ipsam litem postea reparare tentaverit, si pro <sup>c)</sup> ipso, qui antea ad dictus est, fuerit legibus lata sententia, prius iudicium non valebit. Nam si et apud alium iudicem fuerit superatus, si digna <sup>d)</sup> idoneaque persona est, biennio in exsilium deputetur, et medietatem facultatum suarum fiscus acquirat. Si vero indigna <sup>e)</sup> et pauperior persona est, in metallum biennio deputetur <sup>f)</sup>.*

a) Tit. IV. C. Th. *Tit. IV.* In cod. 20 et in rec. edd. tres sunt h. tit. leges. In codd. 20, 22 exc. rubrica, legitur vero in indice titulorum. In cod. 23 totus titulus deest. — c. 1. C. Th. cod. 20 c. 3. De re literaria cf. Haenel ad C. Th. p. 110, not. sup., sed add. Sanio, Rechtshist. Abhandl. T. I. fasc. 1. Königsberg 1845. 8. p. 25 sqq. Integra cum interpr. est in codd. 1, 4—9, 12, 14, 18, 20. Omnia des. praeter interpr. in codd. 38, 42, 44, 45; inscr. et textus in codd. 21, 22, 24, 25, 39; solus textus om. in codd. 26, 30, 34; particula tantum textus adest in codd. 27—29, 31, 32, 35—37; textus et subscr. desunt in codd. 40, 45<sup>a</sup>; particula interpr. in cod. 45. b) Hinc add. ab interprete. c) Nota v. auctoritatibus. d) Cf. c. 5 C. Th. de Const. pr. (I, 1). e) Interpres igitur composuit Br. Al.

a) Tit. V. C. Th. *Tit. V.* Eius quatuordecim sunt const. Sich. errore typ. *Tit. IV.* b) c. 1. C. Th. cod. 20 c. 3. Integra cum interpr. est in codd. 1, 4—9, 12, 14, 18, 20; omnia des. praeter interpr. in codd. 42, 43, 45; inscr. et textus in codd. 21, 22, 24, 25, 39; textus et subscr. in codd. 28, 43<sup>a</sup>; solus textus om. in codd. 26, 27, 29—32, 34—38, 40. Interpr. prima pars discedit a lege. c) Haec add. interpret. d) i. e. honesta. e) i. e. agrestis, humilis. f) Post h. tit. Visigothi omis. novem titt.

TIT. IV. DE RESPONSIS PRUDENTIUM<sup>a)</sup>.

Haec lex ostendit, quorum iuris conditorum sententiae valeant: hoc est Papiniani, Pauli, Gaii, Ulpiani, Modestini, Scaevolae<sup>b)</sup>, Sabini, Iuliani atque Marcelli, quorum si fuerint prolatae diversae sententiae, ubi maior numerus unum senserit, vincat. Quod si forsitan aequalis numerus in utraque parte sit, eius partis praecedat auctoritas, in qua Papinianus<sup>c)</sup> cum aequali numero senserit, quia ut singulos Papinianus vincit, ita cedit duobus. Scaevola, Sabinus, Iulianus atque Marcellus in suis corporibus non inveniuntur, sed in praefatorum opere tenentur inserti. Gregorianum vero et Hermogenianum ideo lex ista praeteriit, quia suis auctoritatibus confirmantur ex lege priori sub titulo de constitutionibus principum et edictis. Sed ex his omnibus iuris consultoribus, ex Gregoriano, Hermogeniano, Gaio, Papiniano et Paulo, quae necessaria causis praesentium temporum videbantur, elegimus<sup>d)</sup>.

TIT. V. DE OFFICIO PRAEFECTORUM PRAETORIO<sup>a)</sup>.

De his victo: ut persona<sup>b)</sup> melior in exilium<sup>c)</sup> deputetur et mediam facultatum suarum fiscus acquirat. Pauperior biennio in metallum deputetur.

a) In Aeg. add. „Hoc est quorum iuris conditorum leges et sententiae valeant. Quum desint in nonn. codd. et ex explan. titt. sumta sint, delevi haec vv. b) „Scaebulae scriptum erat in archetypo.“ Aeg. c) Aeg. ann. „In Archetypo scriptum erat Papian' pro Papiniano idque perpetuo. Hunc historiae iuris asylum vocant.“ d) Vv. *diversorum si fuerint prolatae* habet fol. 3 cod. Guelpherb.

a) Aeg. Sich. *Praetorii.* b) Aeg. ann. „Melior dixit pro ditore aut honestiore.“ c) Aeg. *exilio.*

EPIT. SUPPL. LAT. 215.

EPIT. GUELPH.

EPIT. MONACHI.

EPIT. S. GALL.

TIT. IV. DE RESPONSIS PRUDENTUM.

IV. DE RESPONSIS PRUDENCIUM.

IV. \*) DE RESPONSIS PRUDENTUM.

III. DE RESPONSIS PRUDENTIUM \*).

Haec lex ostendit, quorum iuris conditorum sententiae valeant. Hoc est Papiani, Pauli, Cai, Ulpiani, Modestini, Scaevolae, Sabini, Iuliani atque Marcisilli, Gregoriani, Hermogeniani, Pauli. Si intercede \*) iudicium causae discordant, ubi maior numerus unum senserit, vincat. Si aequales partes fuerint, illa pars vincat, ubi Papinianus habetur.

Quorum iuris conditorum sententiae valeant. hoc est papiani \*). pauli gai ulpiani modestini scevole sabini iuliani adque marcelli quorum si fuerint prolatae valeant.

Hoc est quorum iuris conditorum sententiae valeant: id est Papiani, Pauli, Gai, Ulpiani, Modestini, Scabulae, Sabini, Iuliani atque Marcelli. Quorum si fuerint prolatae diversae sententiae, ubi unum maior numerus senserit, vincat. Quod si aequalis sit numerus, eius partis praecedat auctoritas, in qua Papianus est, quia, ut singulos Papianus vincit, ita cedit duobus. Scabula, Sabinus, Iulianus, Marcellus in suis corporibus non inveniuntur, sed in praefatorum opere tenentur inserti. Gregorianum vero et Ermogenianum ideo lex ista praeteriit, quia suis auctoritatibus confirmantur ex lege priore sub titulo de constitutionibus principum, sed ex his omnibus iuris consultoribus, ex Gregoriano, Hermogeniano, Gaio, Papiano et Paulo quae necessaria causis praesentium temporum videbantur, elegimus. *Dat. VI. Id. Novemb. Theodosio et Valen̄ coss.* <sup>b)</sup>

Impr̄ tehodosius. data. VII. id. novemb. urbis rome. *Interp.* Hec causa sic papiani pauli gagii ulpiani <sup>b)</sup>. modestini et scifola savini iuliani adq; marcelli isti vero clem̄ con̄l <sup>c)</sup> in suis corporib; melius cē n̄ cognoverunt et in his libris sic continent; Ubi de accione iudiciarie contendit̄ i ubi int̄ duos heredes de ipsorum facultatem intencionē <sup>d)</sup> int̄ se habuerint si unus de illis habuerit amplius homines qui eius causam teneant quā ille alius qui maiorē numerū habuerit de bonus <sup>e)</sup> homines ipse in iudicio secundū legē sua causa vincat et si forsitan de homines equalē numerū habuerint p̄cedat eius auctoritas qui in lege papiani p se <sup>f)</sup> alicū titulū invenerit ipsa causa vincat.

TIT. V. DE OFFICIO PRAEFFECTI PRAETORIO.

V. DE OFFICIO SUPRADICTORUM PRETORIO \*).

DE OFFICIO PRAEFECTORUM PRETORII \*). V.

V. DE OFFICIO PFAECTORŪ PREDORIO \*).

Hoc est, ut male iudicata sententia cadat et qui contra rectum iudicium reclamaverit. Bis victus si persona melior exilio deputetur et mediam facultatum suarum acquirat. Pauperior biennio in exilium deputetur.

I. Post iudicium. datum si causa iteretur apud ipsum iudicem. priore iudicium non valere. et si apud alium iudicem. fuerit superatus. amissa medietate facultatis in fis. m exilio depotandus \*). L. XI. 2 VIII. I. XIII. <sup>b)</sup> NL. I. 2 VI. <sup>c)</sup> L. II 2 XII <sup>d)</sup> pl. V. 2 V. <sup>e)</sup> l. V. VIII 2 XLII. <sup>f)</sup>

Cuiuscunque causa discussa in iudicio vel iudicata fuerit et hanc ipsam litem reparare tentaverit, si legibus iudicata non fuit, prius iudicium non valebit. Quod si apud eos qui indicaverunt vel apud alium iudicem ipse qui reclamatur. Iterum legibus fuerit superatus, si digna persona est, biennio exilio deputetur et mediam facultatum eius fiscus acquirat. Si vero indigna pauperiorque persona est, in metallo biennio deputetur. *Dat. XVI. Kal. Nov. Basso et Ablavio Coss.*

Impr̄. con̄. data XVI. kl. novēb; *Interp.* <sup>b)</sup> Qui cūque ingenuus homo ante iudicē quaecumq; causa habuerit et ante ipsum iudicē de <sup>c)</sup> ipsā causā convictus fuerit. si postea ante alium iudicē venire voluerit n̄ eum vetēl venire si forsitan ante <sup>d)</sup> illum suam causā p lege recuperare potuerit suam iusticiam habeat et qd̄ si ibidem iterū de ipsa causa convictus fuerit si bona psona ē duos annos in exilio mittatur et medietatem de sua facultate <sup>e)</sup> fiscos acquirat. et qd̄ si minor psona fuerit duos annos in metallo teneatur.

\*) Ita codex, qui h. l. male scriptus est. An inter se de iudicio?

a) Sp. *Papiniani*.  
a) Sp. *De Officio. Supradictorum prosecutio*. Falso selungit *Suprad. pr.* a rubro.  
\*) Sp. *si causa instituitur (?) apud — insuper in exilio deportandus, falso.* b) Cf. ipsius C. Th. XI, 30, 16. c) Nov. Th. tit. VI. d) Cf. C. Th. II, 18, 2. e) Paul. V, 5. f) Incertus numerus. Spang. 2 X. L. II.

a) 64 *Theud Valentin ūa IIII De R. P.* b) 64 om. et V. c. a) 64 om. *Pretor.*

a) 66 *pendū.* b) 65 *Vulpiani.* c) 65 *clemens consilium — cognoverint.* d) 65 *intentione.* e) 65 *bonus — suam c.* f) 67 om. *p se.*  
a) 67 *predonū.* b) 67 *Incp.* c) 65 *addit illa.* 65 *ipsa causa.* d) 67 *per.* e) 65 *facultatem fiscus.*

(TITULUS VI. <sup>a</sup>) DE OFFICIO VICARII.)

1. <sup>b</sup>) *Idem AA. Messalae Pf. P.* Virum spectabilem, vicarium Africae, quem totius collationis ac transmissionis cura constringit, iudicibus volumus imminere, ut, quantum singulis quibusque mensibus collatum sit quidve transmissum, maiore cautione disquirat, in eos procul dubio vindicaturus, quorum fuerit devota desidia etc. *Dat. III. Kal. Octob. Altino, Vincentio et Fravitta Coss.*

TITULUS VI. (VII.) DE OFFICIO RECTORIS PROVINCIAE <sup>a</sup>).

1. <sup>b</sup>) *Imp. Constantinus A. ad provinciales.* Cessent iam nunc rapaces officialium manus, cessent inquam: nam si moniti non cessaverint, gladiis praecedentur. Non sit venale iudicis velum, non ingressus redempti, non infame licitationibus secretarium, non visio ipsa praesidis cum pretio: aequae aures iudicantis pauperibus ac divitibus reserentur. Absit ab inducendo eius, qui officii princeps dicitur, depraedatio. Nullas litigatoribus adiutores eorundem officii principum concussionibus adhibeant; centurionum aliorumque officialium, parva magnaue poscentium, intolerandi impetus oblidantur, eorumque, qui iurgantibus acta restituunt, inexpleta aviditas temperetur. Semper invigilet industria praesidialis, ne quicquam a praedictis generibus hominum de litigatore sumatur. Qui si de civilibus causis quicquam putaverint esse poscendum, aderit armata censura, quae nefariorum capita cervicisque detruncet, data copia universis, qui concussi fuerint, ut praesidium instruant notionem. Qui si dissimulaverint, super eodem conquirendi vocem omnibus aperimus apud comites cunctos provinciarum aut apud praefectum praetorio, si magis fuerit in vicino, ut his referentibus edocti, super talibus latrocinii supplicia proferamus. *Dat. Kal. Nov. Constantinopoli, Basso et Ablavio VV. CC. Coss.*

INTERPRETATIO. *Officiales omnium iudicum venales esse non audeant, neque pretium de introitu occurrentium aut litigantium vel <sup>e</sup>) egressu requirant. Sed interpellantes tam divites, quam sine ullo praemio pauperes audiantur. Quod si rapaces esse voluerint, gladio puniantur, aut certe de eorum rapacitate dominicis auribus <sup>\*)</sup> referatur.*

2. <sup>d</sup>) *Imp. Valentinianus et Valens AA. Have Arthemii, carissime nobis.* Iudex sibi hanc praecipuam curam in audiendis ac disciendis litibus impositam esse non ambigat, ita ut non in secessu domus de statu hominum vel patrimoniorum sententiam ferat, sed apertis secretarii foribus, intro vocatis omnibus, aut pro tribunali locatus et civiles et criminales controversias audiat, ne congruae ultionis animadversio cohibeatur. Absit autem, ut iudex, popularitati et spectaculorum editionibus mancipatus, plus ludicris curae tribuat quam seriis actibus. *Dat. Kal. Oct. Aquileia, Divo Ioviano et Varroniano Coss.*

INTERPRETATIO. *Iudex hanc sibi praecipuam curam in audiendis litibus <sup>e</sup>) impendendam esse cognoscat, ut litigantium causas iugiter, adhibita aequitate, discutiatur: sciturus, non se in secretis domus aut in quibuscunque angulis finitivam sententiam prolaturum, sed apertis domus suae ianuis intronissisque turbis, ut neminem lateat, quicquid secundum legum vel veritatis ordinem fuerit iudicatum <sup>\*)</sup>.*

3. <sup>f</sup>) *Idem AA. ad Valerianum Vicarium Hispaniarum.* Libellos iudicibus, postquam se receperint, vetamus offerri, ne super alienis causis vel statu pronuntient, quando ab officii conspectu atque ab oculis publicis recesserint. *Praelata VI. Id. Sept. Veronae, Valentiniano et Valente AA. Coss.*

INTERPRETATIO. *Iudices, postquam se de consessu publico in domum suam receperint, libellos a litigatoribus non accipiant, nec sine officio suo de causis alienis vel de statu aliquid cognoscant <sup>e</sup>).*

4. <sup>h</sup>) *Impp. Valentinianus, Valens et Gratianus AAA. ad Probum Pf. P.* Provincias praesidentes per omnium villas sensim atque usitatim vicosque cunctos discurrant et ultro rimentur a singulis, quid unusquisque compulsor insolenter egisset aut cupide. Is enim, de quo aliqua ad nos querela pervenerit, ad ultimam poenam rapietur. *Dat. Kal. April. Treviris, Valentiniano N. P. et Victore V. C. Coss.*

INTERPRETATIO. *Iudices provinciarum operam dare debent, ut per singulos agros et loca sollicita inquisitione discurrant et per se, qualiter in solutione publici debiti cum possessoribus agatur, agnoscant. Cuius rei curam si implere neglexerint, querelam civium non dubitent in se severissime vindicandam.*

(5.) <sup>i</sup>) *Impp. Valens, Gratianus et Valentinianus AAA. ad Antonium Pf. P.* Ne quis domum iudicis ordinarii postmeridiano tempore

a) (Tit. VI.) C. Th. Tit. XV. Est hic tit. in codd. 20, 23, 24 et in exemplo Paris. editionis C. Th. ann. 1566, quod numerum habet F. 6. Primum editus est in Cui. 2 ed. C. Th., ubi et in sqq. eiusdem Codicis ante Clossium edd. Tit. VI. est. In cod. 20 et ap. Closs. Wenck. est XV. Titulus. Esse XV. tit. in cod. 20 apparet ex serie titulorum, nam numeri titulorum in indice titulorum omissi sunt, rubrica vero tituli h. l. in codice deest. Ipsum autem numerum XV habent codd. 23, 24. Videntur igitur librarii illorum codd., etsi Br. Al. tantum exemplum idque mutilum scripserunt, librum aliquem adhibuisse, cuius scriptor ipsum Codicem Theod. ante oculos habuit. In F. 6, omissio numero, manu P. Pithoei scriptum est *Ex V. C. meo | De Officio Vicarii (Lex 1)*. In cod. 20 et in rec. C. Th. edd. huius tit. sunt XVII constitutiones; in codicibus 23 et 24 et in editionibus una tantum c., i. e. XVII. (ult.), sed in codd. illis omissa inscriptione et praescripto v. *Intrpr.*, quasi *Interpretatio legis* alicuius esset, quod falsum esse nunc cod. 20 demonstrat. Praeterea teste Zirardinio (l. c. p. 26, not. G.) Ruggerius invenit hunc tit. in cod. quodam Reginae Sueciae. Codicem Reg. Suec. 1023 (24) non illum esse, ex quo Cuiacius hunc tit. cum c. un. ediderit aut Pithoeus transcripserit, neque pro eo haberi posse codicem 23, etsi Pithoei fuerit, quum is cum codice 24 concinat, exposuit Haenel in Codice Theod. ad hunc tit. Vesmius quidem a me dissentit, neque vero ad sententiam eius accedere possum. b) c. Th. c. 17.

a) Tit. VI. (VII.) C. Th. Tit. XVI. Numerum XVI habent codd. 23, 24, quamquam ibi sec. seriem titulorum VII. Tit. est. In cod. 20 est XVI. Tit. secundum seriem tit., ipso numero om. et rubr. h. l. erasa. Vid. tit. anteced. Reil. codd. Br. Al. Sich. (quamquam ap. Sich. numerus tit. om.) Til. VI. Tit. Huius autem tituli et sequentium tit. numeri XVII—XXI. videntur orti esse ex errore librarii alicuius, qui noverat numerum tituli *De Officio Vicarii* et proinde reliquos continua serie numeravit, quod partim transit in codd. 23, 24. In rec. C. Th. edd. h. tit. sunt XIV constitutiones, quinque in plerisque Br. Al. codd. et apud Sich. Til., sed sex in nonn. codd., undecim in cod. 20. In nonnullis codd., ut 35, 37 subscriptiones transpositae sunt. Deest enim in his subscriptio c. 1 et posita est ad interpr. c. 1 subscr. c. 2, ad interpr. c. 2 subscr. c. 3, ad interpr. c. 3 subscr. c. 4, ad interpr. c. 4 subscr. c. 5, om. autem interpr. c. 5, ut hi codd. quatuor tantum constitt. contineant, quamquam id errore librarii videtur accidisse. b) c. 1. Cod. Th. c. 7? 20 c. 7. Integra cum interpr. est in codd. 1, 4—9, 12, 14, 15, 18, 20, R.; omnia praeter interpr. des. in codd. 28, 37, 42, 45; inscr. et textus in codd. 21—25, 27, 30, 43; textus et subscr. in cod. 43<sup>a</sup>; solus textus om. in codd. 26, 29—32, 34—36, 38, 40. In hac const. incipit cod. 15. Post h. c. Gothofredus ex Ms. Danielis aliisque codd., quos omisit nominare, constitutionem interposuit, quae deest in omnibus codd., quos vidi. Quum destituta sit interpretatione, videtur aliena esse a Br. Al. Neque ei Go. numerum apposuit. c) Hoc add. ab interpr. <sup>\*)</sup> i. e. regum auribus. Cf. tit. III, not. d. d) c. 2. C. Th. c. 9? 20 c. 8. Integra cum interpr. est in codd. 1, 4—9, 12, 14, 15, 18, 20; inscr. et textus des. in codd. 21—25, 31, 35—37, 39; textus et subscr. in cod. 23; solus textus om. in codd. 26, 27, 29, 30, 32, 34, 38, 40; omnia, praeter interpr., des. in codd. 43, 45, 45<sup>a</sup>. e) *In aud. lit. om.* in plerisque codd., ut 1, 4, 5, 12, 14, 20, 34, 36, 37, aliis. Mox nota vv. *iugiter, domus* i. e. secretarii, *turba* i. e. multitudinis. <sup>\*)</sup> Aliter lex, cuius etiam partem neglexit interpr. f) c. 3. C. Th. c. 10? 20 c. 9. Integra cum interpr. est in codd. 1, 4—9, 12, 14, 15, 18, 20, 30, 32; inscr. et textus des. in codd. 21—25, 27, 31, 35—40; solus textus om. in codd. 26, 29, 34; omnia des. praeter interpretationem in codicibus 28, 42, 45<sup>a</sup>. g) Multi codd. agnoscant. h) c. 4. C. Th. c. 12? 20 c. 10. Integra cum interpretatione est in codicibus 1, 4, 5, 7—9, 14, 15, 18, 20, 30, 32; inscr. et textus des. in codd. 21—25, 27, 31, 35—37, 39, 40; solus textus om. in codd. 26, 29, 34; omnia praeter interpr. des. in codd. 28, 38, 43, 45<sup>a</sup>. In codd. 6, 12 om. interpr. i) (c. 5.) C. Th. c. 13? Haec lex, sed sine interpr. primum edita est a Cuiacio in Obs. VI, 34 ex fonte ignoto et deinde recepta in Cui. 1 C. Th. edit. cum interpr. *Ut meridians horis*, ex Aeg. desumpta, quam etiam Aur. Lugd. edd. C. Th. habent. Interpretatio *Ne quis notus* primum ed. est in Cui. 2. Ad Br. Al. eam pertinere intelligitur cum ex interpr. addita, tum ex Summa Aegidiana, ubi in epitomen redacta est; praeterea etiam ex cod. 25, ubi inscriptio et subscr. cum interpr. *Ne quis notus* exstant et ex cod. 45, qui partic. interpr. *Ne quis notus* exhibet. In reliquis omnibus, quos inspexi codd., constitutio deest. Hunc vero locum legi tribuendum esse et Summa Aeg. docet, in qua eius summarium h. l. legitur, et codd. 23, 45, ubi, quae adsunt, eodem loco posita sunt. In cod. 20 om. h. c. Utamque interpr., quam dixi, habent altera Cuiacii, Gothofredi, Ritt. edd. Ego omisi posteriorem interpr.

EPIT. AEG.	EPIT. SUPPL. LAT. 215.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACH.	EPIT. S. GALL.
TIT. VI. DE OFFICIO RECTORIS PROVINCIAE <sup>a)</sup> .	TIT. VI. DE OFFICIO RECTORIS PROVINCIAE.	VI DE OFFICIO RECTORIS PROVINCE.	DE OFFICIO RECTORIS PROVINCIAE VI.	VI. DE OFFICIO RECTORŪ PROVINCE.
Hoc est, ut index omnes litigantes absque praemio audiat et si rapax esse voluerit, gladio puniatur.	A. Ut officiales omnium iudicum de introitum aut egresso litigantium praemia non praesumant accipere. Quod si rapaces esse voluerint, gladio puniantur.	Officiales. iudicium venales. non esse: Pl. V. V. L. XX VII. E. XII. <sup>a)</sup>	Officiales iudicum venales esse non audeant. Ut nullum pretium a litigantibus recipiant aut pro introitu vel egressu, sed tam divites quam pauperes sine ullo premio audiantur. Quod si iudices rapaces esse voluerint, gladio puniantur aut dominicis auribus referatur.	Imp̄r. cons̄. data k̄i nov̄b. Int̄. Si iudices contra rationē de quaecumq; hominē ipsorū pecunia in sportulo tollere voluerint, secundū legem gladio puniantur;
Ut non secrete, sed publice causas vel <sup>b)</sup> chartas audiat.	B. Ut index non clausis ianuis, sed apertis audiat causas.	II Ut index. sententiam publice fuerat <sup>b)</sup> .	Ut index non in secessum vel angulis de statu hominum vel patrimoniorum sententiam ferat, sed in publico omnes controversias audiat. Et ne index spectaculis et ludicris <sup>c)</sup> se tribuat et leges neglegat. Ut index omnia iudicia in publico terminet, ut neminem lateat, quod secundum legem fuerit iudicatum.	It̄ alia. Int̄p̄. Quicūq; index sciatur se cū <sup>d)</sup> causas indicaverit n̄ se abscondat in remoto loco neque ipse <sup>b)</sup> solus iudiciū donet sed cū bonus <sup>e)</sup> homines et in apto domo ut quicūque intrare voluerit licentiam habeat et ante plures homines suum iudiciū <sup>d)</sup> donet et qd̄ rectū ē iudicet.
Ut possessores super publicis functionibus non graventur.	C. Ut indices non secrete, sed publice causas audiant.	III. <sup>c)</sup> Index libellus vel causam. secrete a pte non agnus. cat <sup>d)</sup> . L. XI. 2 XIII. E. III. <sup>e)</sup>	Ut indices postquam de consessu publico in domos venerint, a litigatoribus literas non recipiant.	It̄e alia Interp̄ iudices p̄vinciarū hoc scire debent ut de omne homine causas talem curā habere debeant <sup>e)</sup> ut nullū hominē p̄ suā potenciam vel p̄ gracia de suo seniore pauperes op̄mere non p̄sumant <sup>f)</sup> sed ipse index int̄ potentē et pauperē equalit̄ int̄ eos iustum iudiciū donet.
a) Priores quatuor h. t. leges habet etiam fol. 3 cod. Guelpherb. b) vel chartas add. epit. ex sq. c. quam om.	D. Ut indices studeant, ne possessores super publicis functionibus graventur.	III. Exactoris. de predacionis. <sup>e)</sup> iudicis. inquirere et vindicare debere. L. XI. 2 III. E. III. <sup>f)</sup>	Provinciis praesidentes per omnia loca rimentur, neque quibuscunque exactoribus fisci superbe aut cupide agatur. Quod si de talibus ad nos aliqua querela pervenerit, ad ultimam penam rapiantur.	It̄ alia interp̄. iudices p̄vinciarū opera dare <sup>f)</sup> debent ut p̄ singulos agros et loca tales ordinet actores ut sic de publica causa curā habent sic de omnes pauperes sine omni iniquitate vel p̄miū agere debeant si hoc facere neglexerint pena iudicis vel <sup>g)</sup> civiū in se noverint cū vindicandū.
		a) Incertus num. b) Proferat. Spang. publice sue edat. c) Scrib. III. d) Sp. cognoscat. *) Sp. IIII. Incertus numerus. e) Sp. Exactores de predaciones. ¶ C. Th. XI, 4, 2.	a) 62 lucris. Vid. legem ipsam, nam in Interp̄t. haec sententia non expressa est.	a) 67 dum. b) 65 om. ipse. c) 65 bonos. d) 67 sua iudicia. e) 65 tale. 67 habeant. Infra pauperem et potentem. *) 67 p̄sumat. f) 67 hoc ordinare. *) 65 cura habeant, si—et pr.—poenas iud. et.

## LEX ROM. VISIGOTH.

## EPIT. AEG.

ex occasione secreti ingredi familiariter affectet, eiusdem duntaxat provinciae, sive notus iudici, sive etiam ignotus gestet tamen honores auctoritatem praefrens. *Dat. V. Kal. Aug. Mogontiaci, Gratiano A. IV. et Merobaude Coss.*

INTERPRETATIO. *Ne quis notus aut ignotus, eius tamen provinciae homo meridianis<sup>k</sup>) horis aut secretis iudicem videat.*

5. (6.)<sup>l)</sup> *Imp. Honorius et Theodosius AA. Theodoro Pf. P. Moderatores provinciae curam gerere iubemus, ne quid potentium procuratores perperam illiciteque committant. Dat. VIII. Kal. Dec. Ravenna, Basso et Philippo VV. CC. Coss.*

INTERPRETATIO. *Iudices provinciarum summam sollicitudinem habere debent, ne actorum potentum aliquid circa inferiores personas illicite iniusteque committant.*

TITULUS VII. (VIII.)<sup>a)</sup> DE OFFICIO IUDICUM CIVILIUM.

1. <sup>b)</sup> *Imp. Arcadius, Honorius et Theodosius AAA. Curtio Pf. P. Honorati, qui lites habere noscuntur, his horis, quibus causarum merita vel facta panduntur, residendi cum iudice non habeant facultatem: nec meridianis horis a litigatoribus iudices videantur. Quina itaque pondo auri tam iudici, quam eius officio et honoratis parem mulctam adscribendam esse cognoscas, si quis contra praeceptum huiusmodi venire tentaverit. Dat. III. Non. Febr. Roma, Basso et Philippo VV. CC. Coss.*

INTERPRETATIO. *Honorati provinciarum (id est, ex curiae corpore<sup>c)</sup>), si et ipsi in lite sunt constituti, tempore, quo causae aliorum a iudicibus ventilantur, cum iudice non resideant: et litigatores meridianis horis iudicem non salutent. Si aliud praesumserint, mulctam supra scriptae legis exsolvant.*

TITULUS VIII. (IX.)<sup>a)</sup> DE OFFICIO IUDICUM MILITARIUM.

1. <sup>b)</sup> *Imp. Theodosius, Arcadius et Honorius AAA. Comitibus et Magistris utriusque militiae. Nunquam omnino negotiis privatorum vel tuitio militis vel exsecutio tribuatur. Dat. prid. Id. Febr. Constantinopoli, Theodosio A. III. et Abundantio V. C. Coss.*

INTERPRETATIO. *Nulli penitus in civilibus causis militaris vel tuitio vel exsecutio deputetur.*

TITULUS IX. (X.)<sup>a)</sup> DE OFFICIO IUDICUM OMNIUM.

1. <sup>b)</sup> *Imp. Constantinus A. ad Domitium Celsum Vicarium. Nemo iudex officialem ad eam domum, in qua materfamilias agit, cum aliquo praecepto existimet esse mittendum, ut eandem in publicum protrahat, quum certum sit, debita eius, quae intra domum, considerato sexu, semet contineat, domus eius vel cuiuscunque rei habita distractione, publicis necessitatibus posse servari. Quod si quis in publicum matremfamilias posthac crediderit protrahendam, inter maximos reos, citra ullam indulgentiam, capitali poena vel exquisitis potius exiliis supplicisque plectatur. Dat. III. Id. Ian. Treviris, Sabino et Rufino Coss.*